発 監 第 ６ 号

令和４年７月 21日

北栄町長  手 嶋 俊 樹  様

北栄町議会議長 津 川 俊 仁  様

北栄町教育委員会教育長 北 野 昭 雄  様

北栄町農業委員会会長 永 田 恭 彦  様

北栄町監査委員  森  耕 生

北栄町監査委員  秋 山  修

令和４年度第１回定期監査の結果について（報告）

 地方自治法第 199 条第４項の規定により実施した定期監査の結果を、同条

第９項の規定により報告します。

記

１ 監査期間  令和４年５月 24 日（火）～25 日（水）

２ 監査対象  全 課

３ 監査概要

（１）令和２年度委託状況について

   各課から状況調書等を提出させ、担当課長等から聴取した。

（２）遊具安全点検について

 レークサイド大栄・お台場公園の遊具点検を行った。

４ 監査意見

・委託状況について

（１）起案文書内の訂正について、訂正印がなく二重線のみで処理されてい

るものが散見された。だれがどの段階で訂正したのか定かではなく、

責任の所在が不明確であるため、事務処理のルール統一を図られたい。

（２）契約締結後に起案され、決裁を受けている事例が見受けられた。昨年

度の監査でも指摘があったように、事務処理上遅れた理由があるとす

れば、その旨を記載されたい。

（３）合併 15 周年町勢要覧作成業務として、契約金額 4,895,000 円で業者と

委託契約を結んでいる。業務委託仕様書によると日本語版として 3,000

部作成されているが、納品から１年半余りが経過している監査日時点

において 2,696 部が未配布で残っている状態である。当初の部数設定

が適切であったのか検証に努められたい。

（４）ふるさと納税パンフレット作成業務として、契約金額 660,000 円で業

者と委託契約を結んでいる。現金で寄付される方への案内用に令和３

年度分として 1,500 部作成され、監査日時点において 960 部が未配布

で残っている状態である。令和４年度分は部数を減らし 900 部作成と

のことであるが、今後も需要を見極め、効率性の検証に努められたい。

・遊具安全点検について

レークサイド大栄・お台場公園の遊具点検については、良好に整備され

ていた。遊具の整備だけでなく、芝生等もきれいに管理され場内の清掃も

行き届き、安心・安全・快適な施設運営がなされていると推察でき、今後

も安全点検の重要性を認識して法定点検、日常点検を着実に実施し、来場

者の方々がくつろげる施設運営に努められたい。

・所得税法（住民税）の障害者控除について

令和３年第２回定期監査の際、所得税法の障害者控除の認定について、

町として広報に努めるとの回答をいただいたが、この度の監査で再確認し

たところ、令和３年度の認定者は 10 名にとどまるとのことである。（令和

２年度は４名）

令和２年度の要介護認定者（要介護 1~要介護５）594 名に対して、適用

者は２％にも満たず、課税の公平の見地からも、さらなる広報に努められ

たい。

以上